
     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

XI LEGISLATURA 
Seduta n. 56 del 29 novembre 2021 

PRESIEDE IL PRESIDENTE RENZO MARINELLI 

Assiste la segretaria della I Commissione assembleare, Loretta Lispi. 

Il 29 novembre 2021, alle ore 9:200,  si sono riuniti i componenti della I Commissione assembleare 
permanente, convocati con nota del 25/11/2021 del Presidente della Commissione medesima (agli 
atti prot. n. 7260) integrata con nota prot. n. 7284 del 26/11/2021,  in modalità mista, con possibilità 
di intervenire in presenza presso la sala Europa, adiacente all’aula assembleare in Via Tiziano n. 
44 ad Ancona, o in modalità telematica mediante collegamento in videoconferenza ai sensi 
dell'UdP n. 897 del 25 marzo 2020.  

Il Presidente, constatato che a norma dell’articolo 27 del Regolamento interno la Commissione 
assembleare permanente è stata regolarmente convocata, che ai sensi del comma 2 dell’articolo 
28 del medesimo Regolamento la Commissione è in numero legale e la seduta è quindi valida, 
apre i lavori con la trattazione dell’ordine del giorno che reca:  

• P.d.L. n. 85 – Assestamento del bilancio 2021 – 2023 e modifiche normative. 
Relatori Baiocchi- Ruggeri. 
Esame pareri del CAL e del CREL. 
 
La Commissione prende atto del parere del CAL e delle nota inviata dal CREL. 
 
Il Presidente, pertanto, previa verifica del numero legale, pone in votazione l’approvazione 
della proposta di legge n. 85 per la trasmissione all’Assemblea legislativa. 
Avvenuta la votazione il Presidente ne proclama l’esito: ” La Commissione approva”. 
 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• P.d.L. n. 37 – Istituzione dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle Marche 
(ATIM). Modifiche alle leggi regionali n. 9/2006 e n. 30/2008. 
Parere ex articolo 91 del R.I.  

Il Presidente apre la discussione generale e, previa verifica del numero legale, pone in 
votazione la seguente proposta di parere: 

LA PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la Proposta di legge n. 37 – Istituzione dell’Agenzia per il Turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali n. 9/2006 e n. 30/2008 
Parere ex articolo 91 R.I.    
 
UDITO il relatore Marinelli; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione;  
 



     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

VISTI l’articolo 91 e l’articolo 93 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA  

• di esprimere parere favorevole. 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “la Prima Commissione assembleare 
permanente approva”. 

 Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• Parere n. 50/2021 – Richiesta di parere alla competente Commissione consiliare sullo schema 
di deliberazione concernente: ”L.R. n. 1 marzo 2021, n. 4 – Riconoscimento di Fabriano come 
città della Carta e della Filigrana e di Ascoli Piceno e Pioraco come città della carta – 
Approvazione del Programma degli Interventi anno 2021” 
Discussione generale ed approvazione. 
 
Il Presidente apre la discussione generale dando la parola alla consigliera Biondi quale 
relatrice di maggioranza e alla consigliera Ruggeri quale relatrice di minoranza.  
 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione il seguente parere: 
 

LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1391 del 15 novembre 2021 – Richiesta di parere 
alla competente Commissione consiliare sullo schema di deliberazione concernente “L.r. 1 marzo 
2021, n. 4 – Riconoscimento di Fabriano come città della Carta e della Filigrana e di Ascoli Piceno 
e Pioraco come città della carta. – Approvazione del Programma degli interventi Anno 2021 
 
UDITE le relatrici di maggioranza Biondi e di minoranza Ruggeri; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA 

• di esprimere parere favorevole . 

OMISSIS 

 

 



     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La I Commissione assembleare 
permanente approva”. 

 

 Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

  
• P.d.L. n. 23 – “Modifiche alla legge regionale 16 gennaio 1995, n. 10 “Norme sul riordinamento 

territoriale dei comuni e delle province nella Regione Marche”  
Esame parere  CAL. 
 
 
La Commissione prende atto del parere del CAL. 
 
 
Il Presidente, pertanto, previa verifica del numero legale, pone in votazione l’approvazione 
della proposta di legge n. 23 per la trasmissione all’Assemblea legislativa. 
Avvenuta la votazione il Presidente ne proclama l’esito: ” La Commissione approva”. 
 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• P.A.A. n. 26/21 – “L.r. n. 5/2012 art. 6 - Piano Regionale per la promozione della pratica 
sportiva e dello sport di cittadinanza 2021/2025” 
Nomina relatori. 
 

Il Presidente propone di nominare quale relatore di maggioranza il consigliere Ciccioli e 
quale relatore di minoranza il consigliere Biancani. 
 
La Commissione approva. 
 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 
9:50. 

 

   Il Presidente              La segretaria 
Renzo Marinelli                                       Loretta Lispi  


		2021-12-09T14:52:40+0100
	RENZO MARINELLI


		2021-12-10T12:20:23+0100
	LORETTA LISPI




